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Anotace

FEJKLOVÁ, Hana. Anglická literatura ve výuce anglického jazyka. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 130 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je prozkoumat využití anglické literatury ve výuce

anglického jazyka na prvním a druhém stupni ZŠ. Práce je rozdělena do dvou

částí. První část definuje pojem literatura a zkoumá způsoby využití četby ve

výuce anglického jazyka. Poslední část tyto poznatky aplikuje na konkrétní

literární díla. Tato část může učitelům pomoci při seznamování žáků 1. a 2.

stupně ZŠ s původní anglickou literaturou.

Klíčová slova: literatura, četba, čtení s porozuměním, čtenářské dovednosti.
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Introduction

The word literature accompanies people’s lives from their early childhood.

Literature in the form of stories and fairy tales is one of the first connections to

language in people’s lives. This thesis is based on the hypothesis that reading can

naturally help with some aspects of language acquisition. It aims at exploring and

summarizing important knowledge about how to include literature in teaching a

second language, in this case for Czech pupils learning the English language.

These theories will be applied on chosen literary works to provide material that

could be used in English-language lessons. With the help of established

knowledge and experience, it also may be possible to find new ways of

introducing original literature to English-language learners.

Most original literary texts are long, complicated and difficult to understand

for English language learners. Teachers lack suitable materials, and rearranging

and rewriting literary texts can be a challenging and time-consuming activity.

Common textbooks offer only a fraction of the original English literature

heritage. The activities connected to the texts are redundant. Finding an

adequate text with activities on the Internet also takes a lot of time and

sometimes ends with no results. Teachers would like to introduce English

literature to their pupils, however, they can be frustrated by the lack of

materials.

This thesis focuses on exploring ways of presenting original English literature

in English-language lessons. These principles are implied on specific literary

works written by traditional and also current authors. The practical part

contains three original or adapted texts of English authors. The included works

were chosen on the basis of a students’ survey appendix n. 1, p. 81-82). The

texts are accompanied with lesson plans, tasks, worksheets and comments about

the results. The literary pieces were chosen according to two criteria. The first

one is that it must be English literature. Secondly, the text must be interesting

and attractive to pupils. This should be ensured by the students’ survey. Students

will also test the final material, which will be evaluated afterwards.
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 The purpose of this thesis is to apply theoretical knowledge on presenting

English authors and their original texts in English language lessons. Introducing

literature in language lessons is a complex process that requires thorough

planning. It begins with choosing a suitable text, realising the purpose of reading,

arranging pre-reading, reading and post-reading activities, and reading

strategies. Hopefully, pupils find new motivation and enjoy the activity, so they

will continue reading in their leisure time.
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1 Theoretical Part

1.1 Theory of Literature

“A reader lives a thousand lives before he dies, said Jojen. The man who never

reads lives only one.”1

George R.R. Martin, A Dance With Dragons

The theoretical part attempts to define what literature is in general. It

deals with some of the functions of literature as they are connected to the

process of reading and reasons why students should read. The next chapter

defines fairy tales and stories as literary genres. These two genres were chosen

to represent suitable material in English reading lessons and they are used in the

practical part. The following chapter explores the ways of teaching the English

language through reading. It analyses the reading process, including problems

that may occur during reading and strategies of reading. Finally, the chapter

summarizes the principles of the selective and adapting methods, which will be

further applied on the chosen texts.

1.1.1 Forms, Genres and Functions of Literature

“The word literature is derived from the Latin word littera, which means a

letter of the alphabet.”2 The description of literature and what it embodies is not

quite definite. The easiest way to describe literature is to consider all existing

written texts and records as literature. In the strict sense, literature is a work of

art with certain aesthetic value. The only undeniable thing about the definition of

literature is that it is going to keep changing over time. Simon and Ryan say:

“Most attempted definitions are broad and vague, and they inevitably change

over time. In fact, the only thing that is certain about defining literature is that

1 Goodreads: Quotes About Reading Books [online]. [cit. 2017-12-1 ]. Dostupné z:

https://www.goodreads.com/quotes/tag/reading-books

2 KARPATSKÝ, Dušan. Malý labyrint literatury. 3., dopl. vyd. Praha: Albatros, 2001. Klub mladých

čtenářů (Albatros). ISBN 80-000-0972-2, s. 318.
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the definition will change. Concepts of what is literature change over time as

well.”3

The definition also changes with a different approach. From the teachers’

point of view, literature represents one of the means how pupils can learn

language. One of the most important things is what literature embodies for our

pupils and what it gives them. To realize these relations, it is necessary to

understand the basic forms, genres and functions of literature. These functions

might help teachers understand the whole process of reading and its impact on

their pupils. The system can help understand every text as a piece of literature. It

is possible to look at literature from many points of view. There are forms,

functions, genres, types, fictional or non-fictional points of view, whether they

are spoken or written, people can study literary techniques, styles and figures of

speech.

Literature is most often divided into prose, poetry and drama. These three

major forms of literature branch into many literary genres. Each genre has got its

own characteristics and elements. It is possible to distinguish the forms of a

written work at the first glance. However, we need to read and even understand

a significant part of a text to define its genre. It can be determined by content,

form, length, style or technique.

There are also several functions of literature, which can be defined as an

impact on a reader of a particular text. Each genre or a piece of work might

include all of these functions and another genre only some of them. A manual

will probably not entertain its reader. The main functions are:

 informative – to give information

 educational – it presents moral values

 entertaining – reading for pleasure, to relax and entertain readers

 aesthetic – provides artistic and emotional experience

 historical – gives us information about past

 cultural – literature is a part of cultural heritage of a certain ethnicity

 linguistic – preserves a language of a particular civilization

3 The Academy Foundation: What is literature [online]. [cit. 2017-12-1 ]. Dostupné z:

http://dlibrary.acu.edu.au/staffhome/siryan/Academy/Foundation/What_Is_Literature.htm
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 formative – shapes readers’ personality, develops readers’ mind,

fantasy

 social – helps the readers to understand people and the world around

1.1.2 Fairy Tales

Fairy tales are categorised as short prosaic fictional stories. Originally,

fairy tales were spread orally from generation to generation with no record of

their authors. Fairy tales became a folklore heritage of all nations. They are

probably the kind of literature that people met, in their lives, for the first time as

children.

Fairy tales usually carry very strong moral codes and the good wins over

the evil. There are typical good and bad heroes such as princes and princesses,

kings and queens, wise old men, humanized animals or plants, creatures like

witches and wizards, dwarfs, giants, fairies, dragons or just simple human

beings. Fairy tales are usually full of magic powers, objects and numbers (3, 7, 9,

12). We can recognize them by common sentences such as: Once upon a time…,

Once there was/lived…, Beyond seven mountains…., They lived happily ever

after…, A long time ago… Mocná and Peterka define fairy tale as: “Entertaining,

usually prosaic genre of folklore origin with fantastic story.” 4

It is difficult to find the exact origin of fairy tales. The Grimms’ collection

includes well-known fairy tales from all over the world. We can only guess which

nation takes the credit for making them up. However, from the middle of the 19th

century, authors started to appear. Fairy tales were no longer only folklore

tradition. They became literary fairy tales and gained some new qualities. The

characters became ordinary people, the evil sometimes wins over the good, there

were fairy tales aimed at adults, places change from castles and forests to usual

city streets, schools and parks, and the work itself is influenced by the personal

style of its author. A reader can say: “This is typical Oscar Wilde.”

Mocná and Peterka also categorise fairy tales by the origin as folklore

(anonymous) and literary fairy tales. The first ones were not originally intended

4 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETE KA. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN

80-7185-669-x, s. 472.

„Zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým příběhem.“
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for children. Literary fairy tales are usually aimed at children and they suppose

readers knowledge of folklore fairy tale principles. The composition is rather

complicated and free which is closely connected to tales. Oscar Wilde’s fairy tales

may contain features of both genres.5

1.1.3 Stories

Mocná and Peterka define a story as “a shorter prose externalizing a moment

of human existence in a certain point of view.”6 In Anglo-American countries,

stories are mostly compared with novels. The only identifier seems to be length.

A story should not be longer than 50, 000 words. It usually develops only one

storyline and limited description of life reality.7

According to J. Opelík, stories can be also characterised as short narrative

prose, which is to be read in one sitting.8 They are simpler in each aspect and

shorter than novels. The main character does not develop. Stories can stand

alone, or can be written as a collection with one framing topic – usually the main

character. The beauty of stories is that they cover all kinds of topics. They can be

detective, romantic, adventurous, humorous, mysterious or horror. There is also


[…]


walks along till he comes to (dojde k) a great tall house, and on the

doorstep there was a great big tall woman.
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Worksheet n. 5

Match the words to the sentences.

A big tall woman speaks the truth.

Jack throws the beans out of window.

The old man grows up over night.

Mother climbs and climbs the beanstalk.

Beans lives in a big tall house.

Describe the big tall woman.
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Text n. 9.

Jack and the Beanstalk – part 3

“Good morning, mum,” says Jack politely (slušně). “Can a get some

breakfast? I’m very hungry... ”

“You want some breakfast?” says the great big tall woman, “go away, my

man is an ogre. He likes boys on toast. Go away, he comes soon.”

“Oh! please mum, give me something to eat, mum,” says Jack.

“All right! Come with me to the kitchen, and I can give you bread and

cheese and some milk.” says the woman. But soon, someone is coming –

thump! thump! thump!

“My goodness! It’s my old man,” says the ogre’s wife, “here, jump in the

oven.” says the big tall woman.

Fee-fi-fo-fum, I smell the blood of an Englishman, Be he alive, or be he

dead I’ll have his bones to grind my bread.”

“Nonsense, dear,” says his wife. “Go and wash, your breakfast is ready.”

Well, the ogre eats his breakfast. Then he counts his bags of gold till he’s

asleep again.

Then Jack comes out from the oven. He takes one of the bags of gold

under ogre’s arm. He runs to the beanstalk and throws down the bag of

gold into his mother’s garden. Then he climbs down and climbs down

and says: “Mother, the beans are really magical, you see.”
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Worksheet n. 6.

Put a tick to the correct character.

WHO...? JACK OGRE

eats boys

steals gold

hides in the oven

sleeps after breakfast

climbs the beanstalk
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Text n. 10. Jack and the Beanstalk – part 4

So they live on the bag of gold (žijí ze zlata). But one day, there is no

more gold. So the next morning, Jack gets up early and he climbs and he

climbs and he climbs the beanstalk again. There is the big house and the

big tall woman.

“Good morning, mum,” says Jack, “can I get something to eat?”

“Go away boy,” says the big, tall woman, “My man eats boys for

breakfast and you are the boy who takes our gold!”

“That is not me, mum,” says Jack, “Maybe I know something about that

(možná o tom něco vím) but I’m so hungry…”

“All right, come to the kitchen…” says the woman. But soon - thump!

thump! thump!, so Jack hides in the oven.

“Fee-fi-fo-fum, I smell the blood of an Englishman!” says the ogre.

“That’s nonsense, eat your breakfast.” says the ogre’s wife.

“Wife, bring me the hen that lays (snáší) the golden eggs.”

So she brings the hen and the ogre says: “Lay.” The hen lays a golden

egg and the ogre falls asleep.

Then Jack comes out of the oven and takes the golden hen. And he runs

to the beanstalk. But this time the hen gives a cackle (kdákla) which

wakes the ogre: “Wife, wife, where is my hen?”And the wife said: “Why,

my dear?”

Jack climbs down like a house on fire. And when he gets home he takes

the hen and says: “Lay.” And Jack and his mother are very happy.
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Worksheet n. 7.

Number the sentences and pictures.

_____ The hen gives a cackle, which wakes the ogre.

_____ Jack and his mother are very happy.

_____ Can I get something to eat?

_____ Jack gets up early and climbs the beanstalk again.

______ Wife, wife where is my hen?
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Text n. 11.

Jack and the Beanstalk – part 5

Jack wants to try his luck (zkusit štěstí) at the top of the beanstalk once

more. So one fine morning, he gets up early and goes to the beanstalk.

And he climbs and he climbs and he climbs till he gets to the top. But this

time he waits behind a bush (za keřem). Then he creeps (plíží se do) into

the house and hides in a pot. Soon he hears – thump! thump! thump!

“Fee-fi-fo-fum, I smell the blood of an Englishman,” says the ogre; “I

smell him, wife, I smell him.”

“I can smell him too,” says the ogre’s wife. “He must be in the oven.”

And they both looked into the oven. But Jack isn’t there.

So the ogre sits down and eats his breakfast. “Fee-fi-fo…,” he mutters

(mumlá).

After breakfast, the ogre says: “Wife, wife, bring me my golden harp.” So

she brings it and puts it on the table. Then the ogre says: “Sing!” and he

falls asleep and snores like thunder (chrápe jako hrom).

Then Jack comes out of the pot like a mouse. He takes the golden harp

and runs to the beanstalk. But the harp calls out quite loud: “Master!

Master!” and the ogre wakes up just in time to see Jack running away

with his harp.
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Worksheet n. 8.

Find the words.
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Text n. 12.

Jack and the Beanstalk – part 6

Jack runs as fast as he can to the beanstalk. He climbs and climbs down

and the harp calls: “Master! Master!” The ogre runs to the beanstalk too.

But it shakes with his weight (váha).

Jack climbs down and the ogre climbs down after him. “Mother! mother!

bring me an axe (sekera),” cries out Jack. And his mother runs and brings

the axe in her hand. “Quickly Jack!” she says.

Jack cuts the beanstalk and the beanstalk shakes (třese se). Jack cuts and

cuts, and the ogre falls down.

Then Jack shows the golden harp to his mother. With the hen and the

harp, Jack and his mother are very rich. He marries a beautiful princess,

and they all live happily ever after.
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Worksheet n. 9.

JACK AND THE BEANSTALK

Complete and match the words.

1. m __ g __ cal a) obr

2. b e __ __ s b) kouzelný

3. o __ r __ c) fazole

4. r __ __ h d) zlato

5. h __ __ p e) bohatý

6. g __ l __ f) šplhat

7. c __ __ m __ g) harfa

Solve the crossword.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

1. šplhat 7. harfa
2. obr 8. zlato
3. kouzelný 9. jméno chlapce
4. slepička
5. vejce
6. matka