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Obsahová stránka

Formulace cílů práce C

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro podporu

argumentace
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Dodržení bibliografických norem B

Komentáře k hodnocení

Diplomová práce Hany Fejklové se zabývá využitím literatury ve výuce

anglického jazyka převážně na druhém stupni základní školy. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka

představuje cíle práce a metodu a využívá odborné literatury k definování

literárních žánrů a funkcí literatury, k posouzení role čtení autentické

literatury v angličtině během výuky angličtiny a k popisu procesu čtení a

čtenářských strategií.

Druhá část, praktická, prezentuje využití tří literárních děl (či jejich

úryvků) v angličtině (povídka Oskara Wildea The Happy Prince, The Tale of

Three Brothers J. K. Rowlingové, a lidová pohádka Jack and the Beanstalk

publikovaná Josephem Jacobsem) ve výuce anglického jazyka ve čtvrté až

deváté třídě základní školy.

Těžištěm práce je popis čtenářských projektů, včetně uvedení celého textu

a cvičení předcházejících samotné fázi čtení a následujících po ní (pre-

reading, after-reading). Všechna cvičení a výsledky projektů autorka řadí

do příloh práce.

Za nejdůležitější kapitolu v teoretické části pokládám kapitolu 1.2: klíčové

je zde nastínění druhů čtení s jejich pozitivy i negativy, dále výčet strategií

čtení a úskalí adaptace textu pro čtenáře různé úrovně angličtiny. Kapitola

1.1 je velmi obecná, je pojata dost vágně a nemá pro téma práce zásadní

význam. Za vhodné pokládám využití nejnovější odborné literatury

(Skopečková, Vraštilová, Wajnryb, Kyloušková), zajímavý je také odkaz na

výsledky průzkumu provedeného Českou školní inspekcí na str. 32.

Podle obsahu práce (str. 9-10) působí struktura teoretické části logicky,

nicméně autorka se k některým tématům vrací opakovaně a obsah

podkapitol tak pro čtenáře není snadné sledovat v logickém sledu.

Jak bylo zmíněno, práce zprostředkovává zajímavá fakta citovaná či

parafrázovaná z moderní odborné literatury. Autorka je však na některých

místech nekomentuje a neužívá je k argumentaci, např. str. 25 nahoře,

početné citace na str. 26.

Přínosné by rovněž bylo těsnější sepjetí teoretické a praktické části –

aplikace teoretických pojmů na konkrétní texty, např. využití různých

čtenářských strategií a jejich osvědčení, příp. neosvědčení při konkrétních

projektech.

Praktická část práce svědčí o autorčině skutečném zájmu o problematiku.

Za přínosné považuji všechny tři projekty, včetně textů a cvičení

v přílohách. Přílohy jsou navíc poutavě výtvarně zpracovány. Prakticky

využitelné jsou zejména autorčiny reflexe, kde otevřeně hovoří o úspěších i

úskalích jednotlivých částí projektu a navrhuje jiná řešení. Zajímavé je

zejména vytváření komiksového příběhu na základě textu Wildeovy

pohádky The Happy Prince, neboť jeho základem je vystihnutí jádra

příběhu. Užitečná je také autorčina reflexe úskalí tohoto projektu.

Pozornost si zaslouží také materiály zařazené v příloze, které jsou většinou

velmi přínosné. Za zbytečné považuji zařazení původní, nezkrácené verze

pohádky The Happy Prince, neboť žáci základní školy stěží mohou

dosáhnout dostatečné úrovně angličtiny, aby byli schopni pohádku přečíst

v této verzi. Drobnou výhradu mám k poznámkám k významu slov

v pohádce Jack and the Beanstalk, kde význam některých sloves je uveden

v infinitivu a někde v určitém slovesném tvaru.

Materiály umístěné v přílohách jsou s teoretickou částí práce dobře

propojeny odkazem na konkrétní strany příloh.

Po stránce formální práce je práce na dobré úrovni, vykazuje pouze drobné

jazykové nedostatky, např. občasné užití členů. Bibliografická norma je

zachována jednotně v celé práci.

Předkládanou diplomovou práci Hany Fejklové považuji za přínosnou

zejména v její praktické části.

Otázky k obhajobě

1) Z teoretické části vyplývají nesporná pozitiva využití literatury ve výuce

angličtiny. Které z nich vyplynulo z Vašeho výzkumu jako nejdůležitější?

2) Pozměnila Vaše práce na projektech postoj k využití literatury ve výuce

angličtiny?

V Hradci Králové dne 21. srpna 2018 Hodnotitel Helena Polehlová